a) o valor unitário de R$ 110,00 (cento e dez reais), referente à manutenção 

preventiva trimestral em aparelhos Hi-wall de até 13.000 BTUs/h; 

b) o valor unitário de R$ 130,00 (cento e trinta reais), referente à manutenção 
preventiva trimestral em aparelhos Hi-wall acima de 13.000 BTUs/h; 

c) o valor unitário de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), referente à 
manutenção preventiva trimestral em aparelhos Piso-teto ou Cassete de até 80.000 
BTUs/h; 

d) o valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), correspondente a mão de 
obra/hora da manutenção corretiva; 

e) o valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), referente à desinstalação de

[...]

j) o valor unitário de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), referente à 
instalação de aparelhos Piso-teto ou Cassete de até 80.000 BTUs/h; 

k) o valor unitário de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), referente ao 
fornecimento de compressor para aparelhos Hi-wall de até 13.000 BTUs/h; 

l) o valor unitário de R$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco reais), referente 
ao fornecimento de compressor para aparelhos Hi-wall acima de 13.000 BTUs/h; 

m) o valor unitário de R$ 1.296,00 (um mil, duzentos e noventa e seis reais), 
referente ao fornecimento de compressor para aparelhos Piso-teto ou Cassete de até 
80.000 BTUs/h; 

n) o valor unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), referente ao 
fornecimento de motor de ventilador para aparelhos Hi-wall de até 13.000 BTUs/h; 

o) o valor unitário de R$ 294,00 (duzentos e noventa e quatro reais), referente 
ao fornecimento de motor de ventilador para aparelhos Hi-wall acima de 13.000 
BTUs/h; 

p) o valor unitário de R$ 437,50 (quatrocentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos), referente ao fornecimento de motor de ventilador para 
aparelhos Piso-teto ou Cassete de até 80.000 BTUs/h; 

q) o valor unitário de R$ 349,50 (trezentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta centavos), referente ao fornecimento de placa eletrônica principal para 
aparelhos Hi-wall de até 13.000 BTUs/h; 

r) o valor unitário de R$ 494,00 (quatrocentos e noventa e quatro reais), 
referente ao fornecimento de placa eletrônica principal para aparelhos Hi-wall acima 
de 13.000 BTUs/h; e 

s) o valor unitário de R$ 642,00 (seiscentos e quarenta e dois reais), referente 
ao fornecimento de placa eletrônica principal para aparelhos Piso-teto ou Cassete de 
até 80.000 BTUs/h. 

CLÁCLÁCLÁCLÁUSULA TERCEIRA USULA TERCEIRA USULA TERCEIRA USULA TERCEIRA ––––    DO VALOR ANUAL ESTIMADODO VALOR ANUAL ESTIMADODO VALOR ANUAL ESTIMADODO VALOR ANUAL ESTIMADO 

3.1. O presente Contrato tem como valor anual estimado a importância de R$ 
62.099,00 (sessenta e dois mil e noventa e nove centavos), considerando-se os 
valores fixados na subcláusula 2.1 e: 

− 1 (uma) hora de manutenção corretiva executada em cada equipamento 
durante o período de 1 (um) ano; 

− 4 (quatro) manutenções preventivas executadas em cada aparelho durante o